

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	17.981.521,22		5.960.652,70
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.575.168,48		318.485,55
IPTU	254.518,48		9.137,47
ISS	96.350,00		37.563,97
ITBI	130.000,00		33.104,25
IRRF	426.650,00		129.129,51
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	667.650,00		109.550,35
Contribuições	793.567,26		230.975,36
Receita Patrimonial	2.328.720,96		638.853,71
Aplicações Financeiras (II)	2.328.720,96		638.853,71
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Transferências Correntes	12.806.164,52		4.579.808,84
Cota-Parte do FPM	6.398.910,20		2.106.442,66
Cota-Parte do ICMS	3.207.033,71		996.011,22
Cota-Parte do IPVA	184.000,00		197.101,25
Cota-Parte do ITR	12.000,00		911,93
Transferências da LC 87/1996	19.320,00		6.307,61
Transferências da LC 61/1989	45.000,00		16.864,45
Transferências do FUNDEB	1.580.000,00		580.092,95
Outras Transferências Correntes	1.359.900,61		676.076,77
Demais Receitas Correntes	477.900,00		192.529,24
Outras Receitas Financeiras (III)	2.100,00		-
Receitas Correntes Restantes	475.800,00		192.529,24
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III)	15.650.700,26		5.321.798,99
RECEITAS DE CAPITAL (V)	458.123,00		136.276,08
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	45.000,00		13.428,08
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	413.123,00		122.848,00
Convênios	371.875,00		-
Outras Transferências de Capital	41.248,00		122.848,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	413.123,00		122.848,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	16.063.823,26		5.444.646,99

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	14.454.471,11	6.824.051,87	4.402.085,67	4.279.483,70	219.748,91	15.325,83	15.325,83
Pessoal e Encargos Sociais	8.416.486,29	2.907.030,09	2.829.302,93	2.785.426,11	44.451,04	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	6.037.984,82	3.917.021,78	1.572.782,74	1.494.057,59	175.297,87	15.325,83	15.325,83
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	14.454.471,11	6.824.051,87	4.402.085,67	4.279.483,70	219.748,91	15.325,83	15.325,83
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.522.819,15	994.151,50	306.888,89	302.106,29	71.189,76	50.234,13	50.234,13
Investimentos	1.275.319,15	746.651,50	59.388,89	54.606,29	71.189,76	50.234,13	50.234,13
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	247.500,00	247.500,00	247.500,00	247.500,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.275.319,15	746.651,50	59.388,89	54.606,29	71.189,76	50.234,13	50.234,13
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	70.714,79	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	15.800.505,05	7.570.703,37	4.461.474,56	4.334.089,99	290.938,67	65.559,96	65.559,96

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			754.058,37
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			(2.125.850,00)
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018		
	VALOR INCORRIDO		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			638.853,71
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			-
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			1.392.912,08
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 2º Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-	0,00	
DEDUÇÕES (XXIX)	2.706.917,20	3.445.673,94	
Disponibilidade de Caixa	2.241.900,03	2.980.734,99	
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.614.331,87	2.984.912,59	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	372.431,84	4.177,60	
Demais Haveres Financeiros	465.017,17	464.938,95	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.706.917,20	(3.445.673,94)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			738.756,74
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			368.254,24
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)			370.502,50
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)			-268.351,21
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			3.808.065,85
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			758.213,34
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			3.049.852,51

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Mai/2018, 11h e 53m.

Edison Osvaldo Arnt
Prefeito

Bráulio Scherer
Secretário de Adm, Planej. e Finanças

Etiane Acosta Alves
Contadora CRC/RS 084062/0-0